be excluded from this gain. Why, then, should not the Sacrifice of the Mass be continually offered for all, the living as well as the dead? ¹⁵

By the decision of the Church it has been determined that a priest who receives several stipends and, in return, celebrates but one Mass, sins not only against the commandment of the Church, but also against justice, and, consequently, he is obliged to make restitution. This presupposes that the individuals offering stipends in such a case are actually wronged, that is, that they do not receive as much fruit from the sacrifice as the exclusive application of the Mass would procure for each individual. The intrinsic reason consists chiefly in the circumstance that the sacrificial fruit in question is limited intensively, that is, the fruit is confined to a certain measure.¹⁶ Now, nothing justifies the assertion that this fruit ever increases by the mere fact of the priest's offering the Mass for several, and that thus this presupposed fruit is communicated undivided to each and every one.¹⁷ Accordingly, the universal conviction of the Catholic people, that a Mass celebrated exclusively for an individual is of more benefit to him than if it were at the same time offered for others, is entirely founded on truth.

The reasons adduced show that the sacrificial fruit in question, taken in its entirety, is limited in its extension. We make this remark because some theologians draw here a distinction between the effects that the Mass produces as a sacrifice of propitiation, and the effects it produces as a sacrifice of petition. They are of the opinion that the fruit of propitiation is limited to a certain measure in its ex-

¹⁵ Si sacrificium tantum prodest omnibus et singulis, quantum si pro uno tantum applicetur, cur non applicantur omnes Missae pro omnibus defunctis, imo et pro omnibus vivis et pro omnibus aliis necessitatibus? (Lugo, disp. XIX, sect. 12, n. 246.)

¹⁶ Ad illud quod obicitur de sacrificio crucis et altaris, dicendum, quod quamvis idem sit, non tamen utrobique uniformiter; nam in cruce effusum est pretium in omnimoda plenitudine, sed in altari habet effectum determinatum, cum quotidie assumatur. Et propter hoc prima oblatio non iteratur, sed secunda iteratur (S. Bonav., IV, dist. 45, a. 2, q. 3 ad 4).

¹⁷ Quamvis virtus Christi, qui continentur sub sacramento Eucharistiae, sit infinita, tamen determinatus est effectus ad quem illud sacramentum (*also as sacrifice*) ordinatur. Unde non oportet quod per unum altaris sacrificium tota poena eorum, qui sunt in purgatorio, expietur, sicut etiam nec per unum sacrificium, quod aliquis offert, liberatur a tota satisfactione debita pro peccatis: unde et quandoque plures missae in satisfactionem unius peccati injunguntur (S. Thom., *Supplem.*, q. 71, a. 14 ad 2).